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Wśród znanych i szeroko Stosowanych róż¬
nych typów chwytaków brak jest rozwiązania
konstrukcyjnego, przystosowanego do chwyta¬
nia materiałów kawałkowatych o ograniczo¬
nej twardości, jak np. "koksu, które ze względu
na dalsze swoje przeznaczenie nie powinny
ulegać zgniataniu*

Obecnie z konieczności stosuje się przy wy¬
ładunku i załadunku koksu, przy obsłudze
zmechanizowanych składowisk, przy przygoto¬
waniu wsadów do pieców metalurgicznych, np.
żeliwiaków, zwykłe typy chwytaków dwu- lub
wieloszczękowych, które wskutek dużego cię¬
żaru i' niedostosowanego do takiego przezna¬
czenia kształtu szczęk kruszą koks przy na¬
bieraniu, obniżając jego wartość użytkową.
W niektórych przypadkach, np. w zmechanizo-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest doc. mgr inż. Stanisław Pel-
czarski.

wanych odlewniach, powoduje to konieczność
budowania dodatkowych urządzeń do segrega¬
cji koksu i odsiewania podziarna kosztem
zmniejszenia ilości wprowadzonego do pro¬
dukcji paliwa.

Tych wad nie posiada chwytak palczasty
według wynalazku, który jest specjalnie przy¬
stosowany do materiałów, charakteryzujących
się niedużą twardością, skłonnością do roz-
kruszania oraz określoną kawałkowatością,
jak np. koks.

W chwytaku palczastym według wynalazku,
przedstawionym na rysunku, zastosowano
szczęki palczaste 1 wykonane z prętów odpo¬
wiednio rozstawionych, dzięki czemu przy na¬
bieraniu materiału końce palców szczęk roz¬
suwają kawałki materiału, w którym się za¬
głębiają i nie powodują ich zgniatania. Cię¬
żar chwytaka, w przeciwieństwie do dotych¬
czas znanych rozwiązań konstrukcyjnych, mo¬
że być znacznie zmniejszony bez uszczerbku
dła zdolności nabierania, przez co zmniejsza
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się niebezpieczeństwo zgniatania kawałków
przy opaiŚaifiiu chwytaka ha stertę materiału.
Rozstawienie prętów jest przy tym dobrane
w ten sposób, że chwytak nie nabiera pod-
ziarna, wskutek czego drobne kawałki koksu,
które mogą znajdować się w dostarczonej par¬
tii z powodu niedostatecznego przesortowania
w koksowni lub powstać w czasie transportu*
nie są przez chwytak nabierane i w ten spo¬
sób zachodzi samoczynna segregacja podziarna
bez żadnych dodatkowych urządzeń. Rozsta¬
wienie prętów dobiera się przy tym w zależ¬
ności od stanu powierzchni kawałków nabie¬
ranego materiału, co wpływa na zaklinowy-
wanie się wzajemne kawałków i związaną
z tym zdolność do przechodzenia ich przez
szczeliny między prętami. Z tego powodu roz¬
stawienie prętów jest z reguły większe, niż
wielkość maksymalna podziarna i np. przy
koksie odlewniczym o wielkości podziarna
ograniczonej do 25 mm rozstawienie prętów
może wynosić 50 'mm. Odpowiednie ułożenie
końców palców 4 na stykach szczęk polega na
tym, że końce palców 4 jednej szczęki trafia¬
ją w luki pomiędzy końcami palców drugiej
szczęki, zabezpieczając przed wypadaniem ka¬
wałków na stykach szczęk w czasie przeno¬
szenia materiału chwytakiem.

Dla ułatwienia zagłębienia się szczęk w ster¬
cie materiału kawałkowatego prfcy nabieraniu,
szczęki mogą otrzymać wibracje za pomocą
wibratorów 2 elektrycznych lub innych, umiesz¬
czonych w głowicy 3 lub na szczękach 1.
W ten sposób przy zastosowaniu minimalnego
ciężaru chwytaka można osiągnąć dobrą na-
bieralność bez obawy rozkruszenia chwytanego
materiału.

Chwytak palczasty może być wykonany ja¬
ko dwu- lub je<$nolinowy przy zastosowaniu
znanych i stosowanych przy chwytakach kon¬
strukcji. Aby umożliwić zakładanie chwytaka
na hak zwykłej suwnicy nie wyposażonej

w specjalny dwubębnowy wózek zastosowano
konstrukcję chwytaka z wbudowanym do jego
głowicy 3 silnikiem elektrycznym do napędu
szczęk oraz z przekładnią mechaniczną lub
hydrauliczną.

Zastrzeżenia patentowe

1. Chwytak palczasty do koksu lub innych
materiałów kawałkowatych, posiadający
dwie lub więcej szczęk palczastyeh wyko¬
nanych z prętów, ułatwiających nabieranie
materiałów kawałkowatych bez ich rozkru¬
szenia, znamienny tym, że posiada rozsta¬
wienie palców (4) szczęk (1) tak dobrane
w zależności od dolnej granicy wielkości
kawałków materiału jaką powinien wyka¬
zywać materiał przenoszony, aby przy na¬
bieraniu materiału następowało równocześ¬
nie oddzielenie podziarna.

2. Chwytak palczasty według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że palce (4) są tak ustawione
w szczękach, iż końce palców jednej szczę¬
ki trafiają, w miejscu styku szczęk, w luki
pomiędzy końcami palców drugiej szczęki,
zapobiegając przez to niedomykaniu się
szczęk i wypadaniu kawałków przenoszo¬
nego materiału.

3. Chwytak palczasty według zastrz. 1—2,
znamienny tym, że jest wyposażony w wi¬
bratory (2) umieszczone w głowicy (3) lub
na szczękach <I), wprawiające szczęki
w ruch wibracyjny, w celu ułatwienia za¬
głębiania się ich w materiale przy nabie¬
raniu.

4. Chwytak palczasty według zastrz. 1-3,
znamienny tym, że posiada ciężar dostoso¬
wany do wytrzymałości i- twardości nabie¬
ranego materiału, w celu zapobieżenia jego
kruszeniu.

Akad em i a Górniczo-Hutnicza
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